2

	BỘ XÂY DỰNG

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /2025/TT-BXD
	Hà Nội, ngày     tháng     năm 2025

	Dự thảo

THÔNG TƯ
Quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ,
tài liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng

[bookmark: _GoBack]
Căn cứ Luật Lưu trữ số 33/2024/QH15 ngày 21/6/2024;
Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 717/QĐ-TTg ngày 27/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục và phân công cơ quan chủ trì soạn thảo văn bản quy định chi tiết thi hành các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp 7;
Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Xây dựng,
Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành Thông tư quy định thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
1. Thông tư này quy định về thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng gồm thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc các lĩnh vực quy hoạch xây dựng, kiến trúc, hoạt động đầu tư xây dựng, phát triển đô thị, hạ tầng kỹ thuật, nhà ở, thị trường bất động sản, vật liệu xây dựng; an toàn lao động trong thi công xây dựng và các lĩnh vực đăng kiểm, đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa, hàng hải, hàng không.
2. Thông tư này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, cá nhân thuộc, trực thuộc Bộ Xây dựng; sở Xây dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Sở Quy hoạch - Kiến trúc Thành phố Hà Nội và Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi chung là cơ quan, đơn vị) có liên quan đến hoạt động quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng.
Điều 2. Thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu
1. Thời hạn lưu trữ hồ sơ, tài liệu thuộc phạm vi quản lý của Bộ Xây dựng thực hiện theo quy định tại Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư này.
2. Đối với hồ sơ, tài liệu của các cơ quan, đơn vị chưa được quy định tại Thông tư này thì áp dụng thời hạn lưu trữ tương đương với nhóm hồ sơ, tài liệu tương ứng quy định tại Thông tư này và các quy định của pháp luật có liên quan để xác định.

Điều 3. Điều khoản thi hành
Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày      tháng       năm 2025.

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- UBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Các Thứ trưởng;
- Cục Văn thư và Lưu trữ NN (Bộ Nội vụ);
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL (Bộ Tư pháp);
- Sở Xây dựng các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở Quy hoạch-Kiến trúc TP. Hà Nội và TP. HCM;
- Công báo; Cổng thông tin điện tử Chính phủ;
- Website Bộ Xây dựng;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ Xây dựng;
- Lưu: VT, VP (LT).
	BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh